Después de esta primera aclaración, Escoto introduce otra explicación previa acerca del modo de la creación. Se trata de comprender el significado del *nihil* a partir del cual, se afirma, Dios creó el mundo.<sup>7</sup> El éxito de la especulación no puede decirse que sea rotundo. Para Eriúgena el *nihil* reconduce a la afirmación de que Dios *creat et non creatur*, sin que nada le preceda como condición de su ser principio y creador de todo.<sup>8</sup> Como término del acto creador de Dios figuran las causas primordiales en las que todo ha sido creado. Estas causas primordiales son adscritas al Verbo y, por tanto, les compete la nota de eternidad. El acto creador, sin embargo, no se confunde con la generación del Verbo. Con ello nos vemos abocados a la afirmación de que las causas primordiales (y en ellas todo lo que ha sido creado) son eternas, pero no coeternas con el Verbo.<sup>9</sup>

Eriúgena intenta aclarar esta afirmación formulando diversas cuestiones e interpretando, a partir de las soluciones obtenidas, el sentido del *nihil*. En

<sup>3</sup> Cf. G. Schrimpf, *Das Werk des Johannes Scottus Eriugena im Rahmen des Wissenschaftsverständnisses seiner Zeit*. BGPhThMA, NF 23 (Münster, 1982), pp. 200-215.

<sup>4</sup> «Videtur mihi divisio naturae per quattuor differentias quattuor species recipere, quarum prima est quae creat et non creatur, secunda in eam quae et creatur et creat, tertia in eam quae creatur et non creat, quarta quae nec creat nec creatur» (P 441 B: I, 36).

<sup>5</sup> P 620 A: III, 28.

<sup>6</sup> P 629 D: III, 50.

<sup>7</sup> «Sed cum audio vel dico divinam bonitatem omnia de nihilo creasse non intelligo quid eo nomine quod est nihil significatur: utrum privatio totius essentiae vel substantiae vel accidentis an divinae superessentialitatis excellentiae» (P 234 A-B: III, 60).

<sup>8</sup> P 688 C-D: III, 184.

<sup>9</sup> «Confectum est enim inter nos de primordialibus rerum omnium causis a patre in verbo suo unigenito, hoc est in sua sapientia, simul et semel et aeternaliter factae sunt ita ut quemadmodum ipsa sapientia patris aeterna est suoque patri coaeterna sic etiam cuncta quae in ea facta sunt aeterna sint eo excepto quod in ipsa omnia facta sunt quae non est facta sed genita et factrix. Siquidem in condenda universali creatura sicut una eademque patris et filii voluntas ita una eademque est operatio. In primordialibus itaque causis omnia in sapientia patris aeterna sunt non tamen ei coaeternae» (P 635 B-C: III, 64).